
„Noví lidé na starých horách“ – novousedlíci v Krkonoších po roce 1945 

Bc. Marie Jiřičková 

 

ABSTRAKT 

Tato diplomová práce s názvem „Noví lidé na starých horách“ – novousedlíci v Krkonoších 

po roce 1945 se hlásí k post-pozitivistickému paradigmatu orální historie s přesahem do oborů 

historické antropologie a mikrohistorie. Tématem práce jsou souběžné procesy vysídlení 

německy mluvícího obyvatelstva z pohraničí a následné osidlování, které probíhalo 

bezprostředně po skončení války, přičemž k demografické stabilizaci oblasti 

docházelo v průběhu  

50. a 60. let 20. století. Důraz je kladen na aktérskou subjektivitu a kulturní vztahy. Těžiště 

výzkumu spočívá v orálně-historickém a etnografickém výzkumu ve čtvrti Berlín v Rokytnici 

nad Jizerou v Krkonoších a následné analýze a interpretaci dat s ohledem na jejich teoretické 

ukotvení. Výzkumné otázky směřují na aktérskou reflexi životní zkušenosti osidlování, 

proměnu vztahu k horám a základní specifika vývoje čtvrti Berlín vzhledem 

k celospolečenským procesům jako jsou nástup socialismu a sekularizace. Práce dospívá 

k závěru, že osidlování bylo silně ovlivněno společenskými proměnami a nástupem 

socialismu, který pojímal hory jako socialistickou krajinu vhodnou pro sport a rekreaci, což se 

silně vepsalo do toho, jak krajinu osídlenci vnímali, a do jejich subjektivity. Zároveň čtvrť 

Berlín se ve výzkumu vyjevuje jako specifický kulturní prostor, v němž se vytváří nová 

společnost, která překračuje národní a politické identity. V neposlední řadě z výzkumu 

vyplývá, že paměť místa jako německého postupně mizí a že novousedlíci se tématu vysídlení 

vyhýbají či konstruují pozitivní obraz Němců, kteří se vrátili a zůstali.  

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

osidlování Krkonoš, orální historie, aktérství, subjektivita, mikrohistorie, čtvrť Berlín, 

Rokytnice nad Jizerou  

  


